Fuente: Elaboración propia, 2021

9.3.1.8 Análisis de sensibilidad

Se corrieron 9 escenarios que marcan movimientos 3 variables: CAPEX, Ingresos y

Subsidio. En la tabla siguiente se puede apreciar que la variación en los ingresos directos

obtenidos del cobro del transporte tanto de incremento como de disminución, incluso

hasta en un 20%, no representan un cambio significativo en el VPN o en la TIR del

proyecto.

Por otro lado, el aumento en la inversión (CAPEX) haría inviable financieramente el

proyecto, sobre todo si el aumento se da en el sistema electromecánico que

prácticamente implica el 55.58% de la inversión.

ACTUALIZACIÓN, AJUSTES Y

COMPLEMENTACIÓN DE LA FACTIBILIDAD Y LOS

ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL CABLE AÉREO EN

SAN CRISTÓBAL, EN BOGOTÁ D.C.

102

Finalmente, la variable más relevante es el subsidio considerado, dado que es parte

fundamental para que este proyecto sea viable. En la tabla se muestra cómo cambios

porcentuales pequeños a la baja, menores incluso a un 10% hacen que el proyecto

disminuya drásticamente tanto el VPN como la TIR.

Tabla 9-3 Resultados finales.

Escenarios Base 1 2

Variable     CAPEX

Variación %   5% 10%

TIR 10.00% 8.03% 7.56%

VPN (mdp)   55,347,333.66  -  11,312,229,446.00  -  22,679,806,225.65

Escenarios 3 4 5 6

Variable  Ingresos 

Variación % 5% 20% -10% -20%

TIR 10.00% 10.01% NA NA

VPN (mdp)   106,315,197.62   259,218,789.49  -  107,749,831.02  -  209,685,558.93

Escenarios 7 8 9

Variable  Subsidio

Variación % -2% -5% -10%

TIR 9.59% NA NA

VPN (mdp) -  4,899,015,147.21  -  12,330,558,868.51  -  24,716,465,070.68

Fuente:  Elaboración Propia 2021

9.3.1.9  Conclusiones y recomendaciones

Dados los escenarios mostrados, el proyecto se considera viable en el escenario base,

obteniendo una TIR del 10.00%. Si se observan los escenarios 3 y 4 que implican un

aumento anual en los ingresos del 5% y 20% respectivamente –adicional al 3% que ya

incluye el escenario base-, basados plenamente en el aumento de la tarifa suponiendo

que el aforo no cambie el proyectado, también generan un VPN positivo. Sin embargo se

considera descartar el aumentar la tarifa más del 5% ya que estaría muy por encima de